
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
3

2
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
3

2
1

2

Více informací na zadní straně Deníku Metro.

Dárek
může znamenat
mnohem víc.

PONDĚLÍ 12. srPNa 2019 Č. 148 •WWW.METrO.CZPáTEk 17. PrOsINCE 2021 Č. 238 • WWW.METrO.CZ





mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek, 17. prosince 2021
Č. 238, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
3

2
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
3

2
1

2

ESTER LEDECKÁ UPADLA,
BERE ALESPOŇ STŘÍBRO
ZIMNÍ OBOJŽIVELNICE SE PO ROCE VRÁTILA KE SNOWBOARDU STRANA 14

Svátek slaví: Daniel

Z Plzně odešel k protinožcům. Lindauer je na Novém Zélandu legendou
Světovou premiéru hry o plzeňském rodákovi, malíři Bohumíru Lindauerovi, který koncem 19. století proslul na Novém Zélandu portréty tamních
původních obyvatel Maorů, uvede zítra Divadlo J. K. Tyla v Plzni. Bohumír nebo také Gottfried Lindauer odešel z Plzně v roce 1874 na Nový Zéland,
kde jsou jeho portréty maorských obyvatel považovány za součást národního kulturního dědictví. ČTK

Do Česka dorazí první
tablety proti covidu
Molnupiravir. Od dnešního rána je v Česku lék proti covidu. Distributor. Už přijímá objednávky léčiva.
Antivirotikum. 14 400 tablet amerického výrobce má bránit množení viru v těle STRANA 2



www.metro.cz DOMOV pátek 17. prosince 2021 02

Brání množení
viru. Začínají
objednávky.

Lék molnupiravir proti one-
mocnění covid-19 dorazí dnes
ráno do Česka. Distributor už
přijímá objednávky, oznámil
to tým Chytré karantény.
Molnupiravir je antiviroti-
kumod americké farmaceutic-
ké firmy Merck. „Již nyní dis-
tributor přijímá objednávky.
A to především proto, že se po-
dařilo sloučit dodávky a nako-
nec bude k dispozici 14 400 ba-
lení tohoto přípravku,“ ozná-
mila včera po poledni Chytrá
karanténa. Medikament brá-
nící množení viru v těle pa-
cienta má formu tobolek.
V Česku se používají pro léč-
bu nakažených novým koro-
navirem i další přípravky, ty
jsou ale pacientům podávány
infuzí. ČTK

Nával ve skladech České pošty právě začíná. ČTK

Le Falafel

Již 30 let jsme Vaším partnerem
při cestách z Prahy do Izraele

Podmínky vstupu do Izraele | rezervace letenky |
informace o servisu na palubě viz

www.elal.com

EL AL Israel Airlines

Vydírali město
přes drahý plyn
Po čtyřech letech se Do-
pravní podnik Liberce
a Jablonce zbavil nevýhod-
né smlouvy, která ho nuti-
la tankovat předražený
plyn. Na základě smlouvy
musel podnik v jablonec-
ké plničce odebrat měsíč-
ně 25 tisíc kilogramů
CNG. „Kdybychom to
neudělali, hrozila by nám
dost vysoká pokuta,“ řekl
předseda představenstva
podniku Michal Zděnek
a dodal, že se jednalo o vy-
díraní. Ačkoli se kilo stla-
čeného plynu prodává za
15 korun, podnik ho mu-
sel kupovat za 23 korun.

Ačkoli měla smlouva
skončit v roce 2031, poda-
řilo se městu z nevýhodné
smlouvy vyvázat.

Pošta prosí lidi
Pro Českou poštu jsou vá-
noční svátky nejnáročněj-
ším obdobím roku. „Musí-
me si uvědomit, že pokud
něco nakupujeme přes
e-shop, tak i ten potřebu-
je nějaký čas pro zpracová-
ní zásilky, takže bych to
určitě nenechával na po-
slední chvíli a nesnažil se
využívat nejzazšího data –
ať už e-shopu, nebo pošty.
Skutečně objednávejme
co nejdříve,“ řekl v rozho-
voru pro iDNES.cz mluvčí
pošty Matyáš Vitík. iDNES.cz

Antivirotikum molnupiravir se
podává ve formě tvrdých tobo-
lek. Agentura Reuters na konci
listopadu uvedla, že podle po-
sledních výzkumů má molnupi-
ravir asi 30procentní účinnost.

● České ministerstvo zdravotnic-
tví dočasně povolilo použití
molnupiraviru minulý týden.
V rozhodnutí úřad uvádí, že
medikament je určený k léčbě
pacientů s prokázaným mír-
ným a středně těžkým covi-
dem-19, u kterých je vysoké
riziko zhoršení nemoci spoje-
né s nutností hospitalizace.
Dostat ho mohou lidé ve věku
od 18 let s výjimkou těhot-
ných a kojících žen.

● V Česku se používají pro léč-
bu nakažených i další příprav-
ky, tzv. monoklonální protilát-
ky, které jsou podávány
infuzí. Vážnému průběhu

nemoci mohou monoklonální
protilátky zabránit podle
odborníků z 30 až 50 procent.
Ministr zdravotnictví 22. listo-
padu oznámil, že Německo
darovalo České republice
10 tisíc dávek protilátkových
léků Regn-Cov-2.

● Lék na covid-19 ve formě
tablet, který by mohl ulevit
přetíženým nemocnicím, při-
pravuje také farmaceutická
společnost Pfizer.

● Firma 16. listopadu oznámila,
že požádala americký Úřad
pro kontrolu potravin a léčiv
(FDA) o udělení povolení
k nouzovému používání své
pilulky s názvem paxlovid.
Podle předběžných výsledků
klinických testů snižuje tento
přípravek riziko hospitalizace
či úmrtí po nákaze koronavi-
rem o téměř 90 procent.

KrátceMolnupiravir.
Lék na covid v ČR

Účinnost asi 30 procent. I tak to může pomoci

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 17. prosince 2021 03

inzerce

Mluvčí
Koncern Agrofert ze svě-
řenských fondů premiéra
v demisi Andreje Babiše
bude mít tři mluvčí. Kro-
mě Adély Čabayové za něj
nově mluví také Lucie Bu-
kovanská (na snímku)
a Pavel Heřmanský. Býva-
lý mluvčí Karel Hanzelka
odešel do Pražské energe-
tiky. Bukovanská je zkuše-
nou mluvčí. Dříve s médii
komunikovala za Iniciati-
vu zemědělských a potra-
vinářských podniků, byla
mluvčí Prahy 3 a působila
v agenturách Ogilvy PR
a Botticelli. AGROFERT

Velká část občanů
uvěřila alespoň
jednomu z vymyš-
lených politických
útoků, které před
volbami přinášely
konspirační
servery.

Průzkum agentury STEM uká-
zal nepříjemná fakta. Téměř
polovina Čechů věřila neprav-
divým zprávám, které se šíři-
ly po sociálních sítích Nejvíc
se do povědomí dostaly ne-
pravdivé útoky proti Pirátské
straně spojené s tématem mi-
grace. Některé dezinformace
a nepravdy jsou u veřejnosti
podobně známé a důvěryhod-
né jako vybrané titulky sku-
tečného zpravodajství, uvedli
autoři průzkumu. Polovina
populace zaznamenala ne-

pravdivé tvrzení, že „Pirátská
strana chce nabízet volné
byty a další výhody, aby přilá-
kala více utečenců z Afriky
a muslimských zemí“. Této
fámě rozhodně anebo spíše
věřilo 29 procent populace,
především voliči SPD, ANO
aČSSD. O trochumenšímnož-
ství lidí zaznamenalo a uvěři-
lo lživé informaci, že takzva-
ná kauza Pandora Papers byla
výmyslem „globalistických“
sil s cílem poškodit premiéra
Andreje Babiše. Vymyšlené
zprávě, že předseda ODS a ny-
nější premiér Petr Fiala získa-
li pro sebe desítky milionů
díky dotacím pro neziskovou
organizaci Centrumpro studi-
um demokracie a kultury,
uvěřila asi pětina oslovených.
Třináct procent respondentů
považuje za pravdivou zprá-
vu, že Pirátská strana si vydě-
lává prodejem drog. „Nejvíce
se do veřejnéhomínění dostá-
vají fámy, které zapadají do
dlouhodobě budovaných ste-

reotypů. Třeba o tom, jak se
nás EU snaží zničit skrze mi-
graci,“ uvedl spoluautor vý-
zkumu Nikola Hořejš ze
STEM.
Imunní vůči zavádějícím

informacím není žádná věko-
vá ani socioekonomická sku-
pina. Jen o něco méně než
ostatní skupiny jim věřímlad-
ší lidé s vysokoškolskýmvzdě-
láním. Důvěra v nepravdivé
zprávy souvisí především
s obecným zklamáním z fun-
gování demokracie. „Ne-
pravdám a konspiracím ne-
podléhá jen jedna konkrétní
skupina společnosti. Náš vý-
zkum sice potvrzuje, že všich-
ni máme tendenci věřit zprá-
vám, které souzní s naším
světonázorem, ale ukazuje,
že voliči některých stran jsou
méně kritičtí a tyto strany
toho mohou zneužívat,“
uvedla analytička STEM Sa-
rah Komasová. Předvolebním
nepravdivým útokům nejvíc
důvěřují lidé z opačného poli-

tického tábora, než na koho
je útok mířen. Nepravdy
měly ale jistý vliv i na ty, kte-
ří dotčenou politickou stranu
zvažovali volit v posledním
roce, ale nehlasovali pro ni,
nebo na ty, jež strana už dřív
zklamala.
Napříkladmezi „zklamaný-

mi“ voliči Pirátů věřilo fámě
o migraci zhruba 35 procent
dotázaných. Právě dezinfor-
macemi ve veřejném prosto-
ru namířenými proti Pirátům
vysvětlovali zástupci této stra-
ny fakt, že ve volbách získali
jen čtyři poslance. „Krátkodo-
bý efekt nepravdivých útoků
může mít vliv na odlivy a pří-
livy voličů, ale půjde spíše
o dva tři procentní body v cel-
kovém výsledku strany,“ shr-
nul Hořejš.
Přestože v Česku existuje

mnoho iniciativ zabývajících
se problematikou dezinfor-
mací, povědomí veřejnosti
o jejich činnosti je stále níz-
ké. ČTK

Češi uvěřili tomu, že
migranti dostanou byty



www.metro.cz DOMOV pátek 17. prosince 2021 04

Jejich poznatky
a zprávy jsou pro
lidstvo důležité.

Češi začali předpovídat su-
cho pro celý svět. Na webu
Windy.com je nynímožné na-
jít předpověď na deset dnů do-
předu, která ukazuje odchyl-
ku půdní vláhy do hloubky
jednoho metru od průměru
pro danou lokalitu v letech
1981 až 2020.
Na tvorbě modelu, jenž su-

cho pro celý svět počítá, se po-
díleli tvůrci webu Intersu-
cho.cz, který již řadu let před-
povídá sucho pro Česko a Slo-

vensko a monitoruje dopady
na zemědělství a lesnictví,
uvedli v tiskové zprávě ředi-
telWindy.com Tomáš Zámeč-
ník a bioklimatolog Miroslav
Trnka z Intersucha. Win-
dy.com je tak prvním neko-
merčním globálním nástro-
jem, kterýmonitoring a před-
pověď sucha nabízí. Navíc je
přístupný nejen majitelům
počítačů, ale i mobilních tele-
fonů.
Zemědělcůmz chudších ob-

lastí může být tato aplikace
při plánování činností znač-
ně nápomocná. Od začátku
příští vegetační sezony
na jaře 2022 budoumít infor-
mace o globálním suchu i uži-
vatelé webu Intersucho.cz.

Tvůrci využili pro předpověď
data z meteorologického mo-
delu z Evropského centra
pro střednědobou předpo-
věď, který je považovaný
za nejlepší globální předpo-
vědní model. Zatím jej tvůrci
Intersucha využívali pouze
pro předpověď pro střední Ev-
ropu. Přitom se museli vyrov-
nat s tím, že letní deště jsou
v některých oblastech ještě
hůře předpověditelné než
ve střední Evropě. Model, kte-
rý fungoval pro předpověď su-
cha v Česku a na Slovensku,
bylo nutné upravit tak, aby
fungoval i pro extrémní pod-
mínky, jaké jsou v afrických
či asijských pouštích a v jiho-
amerických deštných prale-

sích. „Počasí je součástí živo-
ta každého z nás, proto je
ve Windy naším cílem umož-
nit uživatelům analyzovat po-
časí v jednoduché a intuitivní
formě spolu s interaktivní vi-
zualizací v následujících
dnech a týdnech. Věříme, že
prostřednictvím naší spolu-
práce s Intersuchemnabídne-
me zásadní data, na jejichž
základě uživatelé získají lep-
ší orientaci o stavu sucha kde-
koli na zemi a budou se moci
připravit na jeho dopady,“
uvedl Zámečník. A stejně
jako se zapojují domonitorin-
gu sucha čeští zemědělci, mo-
hou se nyní zapojit v krát-
kém dotazníku i zemědělci
z celého světa, díky nimž bu-

dou lokální údaje přesnější
a podrobnější. Autentické
krátké zprávy jsou podle tvůr-
ců nenahraditelné. Podle Trn-
ky nyní Intersucho dostálo
svému názvu a všichni kole-
gové tak mohli uplatnit svoje
znalosti a zkušenosti pro tvor-
bumodelu, jehož předpovědi
mohou využít miliony uživa-
telů po celém světě, kteří už
s Windy.com pracují.
Tento web vznikl v roce

2014 a stojí za ním majitel
portálu Seznam.cz Ivo Luka-
čovič. Sucho má smysl sledo-
vat proto, že se v nějaké podo-
bě objevuje na planetě vždy
a je kvůli němu omezená do-
stupnost vody, často i potra-
vin. ČTK

Předsedkyně TOP 09 ve spe-
ciálním adventním vysílání
Rádia Impuls vyprávěla
mimo jiné o svých rodičích.
Po matce švadleně údajně
zručnost nezdědila. Její otec
řezník jí však do života vnesl
zabijačky, díky nimž si zvyk-
la na to, že je normální zabí-
jet zvířata kvůli jídlu. „Já
jsem zažila asi tolik zabijaček
jakomálokdo. Byla jsem zvyk-
lá na to, že se zvířata jedí,
a nezanechalo to na mě do-
jem, že se zvířata nemají zabí-
jet. Takže vánočního kapra
mi nikdy nebylo líto,“ řekla
šéfka TOP 09Markéta Pekaro-

vá Adamová. Přesto si ale pro-
šla etapou vegetariánství.
V současné době konzumaci
masa omezuje na dvě jídla
týdně. Řeč byla také o její
nové ochrance, služebním

voze, školních srazech nebo
korunovačních klenotech.
S balením vánočních dár-

ků ale šéfka Pekarová Adamo-
vá TOP 09 válčí. Podle svých
slov totiž není příliš zručná
a její práce s balicím papírem
dopadá katastroficky. Nejra-
ději proto dává spíš poukáz-
ky, které stačí vložit do obál-
ky. „Dárek zabalený ode mě
byl pod stromečkem vždycky
poznat, protože to bylo oprav-
du hodně špatné. Obzvlášť ty
v krabičce, to pro mě bylo
peklo,“ přiznává s úsměvem
v rozhovoru pro Rádio Im-
puls. MET

Češi frajeři. Předpovídají
pro celý svět hrozby sucha

Smutkův betlém ve VysokémMýtě ČTK

V lyžařském středisku v Deštném v Orlických horách ČTK

Šéfka TOP 09 MAFRA

Očkování dětí začalo. Vše bez problémů
Ve středu přibylo v Česku 11 625 prokázaných případů koronaviru. Jedná se o nejmenší
nárůst za poslední měsíc. Zatím ale není příznivá situace v nemocnicích, kde leží téměř
šest tisíc lidí, z toho tisícovka je v těžkém stavu. S covidem zemřelo téměř 35 tisíc lidí.
V Česku také začalo očkování dětí ve věku od pěti do 11 let. Zájem je velký, podle
nemocnic vše probíhá bez problémů. ČTK

Skiareály se
rozjíždí pomalu
Lyžařská sezona na ho-
rách v ČR se rozjíždí jen
pomalu. Ke skiareálům,
které zahájily provoz v mi-
nulých dnech či týdnech,
se postupně sice přidávají
další, ale zejména v níže
položených místech situa-
ci ztížila obleva. Poničila
tam sjezdovky i běžecké
stopy. Nejlepší podmínky
pro lyžování jsou
i přes oteplení v Krkono-

ších či Jeseníkách. Na sjez-
dovkách je od 30 do
80 centimetrů sněhu.

Unikátní betlém
Regionální muzeum ve
Vysokém Mýtě po několi-
ka letech dočasně vystavi-
lo Smutkův betlém. Roz-
měrná scenerie je dílem
rodiny vysokomýtského
jircháře Smutka. Betlém
vznikl v polovině 19. stole-
tí technikou kašírování,
tedy lepení a tvarování
z papírových kousků. ČTK

Pekarová Adamová. Kapra
mi nikdy líto nebylo, říká

Krátce



5,3 %PROTI INFLACI
DLUHOPISY
E-FINANCE
- investice od 30 000 Kč
- roční úrok 5,3 % je vyplácen
Okaždý rok

- dluhopis je možno předčasně
Osplatit kdykoliv

ČTYŘLETÉ DLUHOPISY
S VÝNOSEM NAD AKTUÁLNÍ
INFLACÍ
Skupina e-Finance, a.s., již dvacet let
investuje do nemovitostí v atraktivních
lokalitách České republiky. Díky tomu
disponuje stabilním portfoliem zejména
nájemních nemovitostí v hodnotě přesa-
hující 1 miliardu korun. Tyto nemovitosti
pravidelně přináší stabilní výnosy, které
jsou každoročně nad inflací, v dlouho-
dobém horizontu až o několik procent.

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů pouze z hlediska toho, že splňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129.
Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Objednávky

e-Finance, a.s.
www.e-finance.eu
Tel.: 515 555 555

info@e-finance.eu

Nestavíme vzdušné zámky,
stavíme a vlastníme
skutečné nemovitosti již 20 let

VÁNOCE A SILVESTR S LUXUSEM V BRNĚ
NOVÝ EFI SPA HOTEL**** SUPERIOR SWELLNESS, RESTAURACÍ A ŘEMESLNÝM PIVOVAREM

www.efispahotel.cz +420 515 557 500

• Vánoční večeře bez starostí
• Silvestrovské 5chodové menu
• Pobyty se snídaní a večeří

Exkluzivní ubytování a wellness Prvotřídní gastronomie

• Finská sauna o ploše 36 m2

• Vířivka pro 6 osob
• Hyperbarická komora OXYLIFE



www.metro.cz SVĚT pátek 17. prosince 2021 06

Americký raper Logic mohl
svou písní s názvem
1-800-273-8255 pomoci zabrá-
nit stovkám sebevražd. Nazna-
čuje to studie zveřejněná v od-
borném časopise The British
Medical Journal. Výzkumníci
totiž zjistili, že skladba z roku
2017 v USA vedla k nárůstu
počtu telefonátů na linku po-
moci lidem, kteří si chtějí vzít
život. A ve stejném období
v zemi ubylo sebevražd.
Píseň 1-800-273-8255 byla

od začátku míněna jako pre-
vence sebevražd. Popisuje člo-
věka potýkajícího se s psy-
chickými problémy, který ne-

chce být naživu, přičemž text
se postupně mění v poselství
naděje. Název písně se shodu-
je s telefonním číslem
na americkou linku pomoci
lidem, kteří uvažují o ukonče-
ní svého života. ČTK

Moskevsko?
Zatímco Západ spekuluje
o blížící se ruské invazi
na Ukrajinu, ruská média
řeší kauzu Alexandra So-
kurova (na fotu). Celosvě-
tově uznávaný režisér při
besedě s Vladimirem Puti-
nem překvapil návrhem,
aby se Rusko zbavilo seve-
rokavkazských regionů.
Prezidenta to viditelně
podráždilo. „Copak má
ruský národ zájem na roz-
padu a rozkladu Ruské fe-
derace? Chcete, abychom
se změnili v Moskevsko?
Přesně o to totiž usilují
v NATO,“ čílil se Putin.
Polemika ukázala, nako-
lik prezident odvykl ote-
vřeným debatám na ne-
příjemná témata. iDNES.cz

Slaví 85 let
Argentinský jezuita Jorge
Mario Bergoglio, jenž
v březnu 2013 stanul v čele
římských katolíků a jako
papež přijal jméno Franti-
šek, je symbolem méně
dogmatické a otevřenější
podoby církve. Papež se
často obrací k nevěřícím
i k příslušníkům jiných círk-
ví a navazuje kontakty
s obyčejnými lidmi. Usměva-
vý a skromný František se
narodil 17. prosince 1936.
U příležitosti jeho dnešních
narozenin jej do Česka po-
zval prezident Zeman. AP

Berou svůj mozek
„na dovolenou“.
S marihuanou.

U pokladny coffee shopu No
limit v Haagu se zdá, že
proud nakupujících nebere
konce.Mnozí zákazníci od za-
čátku pandemie konzumují
víc konopí, aby uklidnili své
nervy a zbavili se nudy, na-
psala agentura AFP. „Covid se
nám osvědčil,“ usmívá se
jeho majitelka Carmelita a
vzpomíná, že před pandemií
obsloužila 300 až 350 zákazní-

ků denně. Nyní jich je více
než 500, říká elegantní čtyři-
cátnice s potěšením.
„Dříve lidé chodili do klu-

bů. Ty však ukončily činnost.
Takže teď zůstávají doma,
kde víc kouří,“ podotýká Car-
melita, jejíž klientela se roz-
rostla o „mnoho žen v domác-
nosti, které si kupují trávu,
aby se dobře vyspaly“.
Podle průzkumu agentury

Trimbos uvádí 90 procent ni-
zozemských uživatelů, že bě-
hem pandemie užívají kono-
pí stejně často nebo častěji
než dříve. Tři čtvrtiny z nich
každý den. „Lidé se nechtějí
sjet. Je to pro ně způsob, jak

se vypořádat s úzkostí každo-
denního života,“ poznamená-
vá historik Stephen Snelders,
jenž se věnuje dějinám drog.
Dodává, že podobné rozdíly
byly v Nizozemsku pozorová-
ny i u tabáku a opia během
epidemií moru.
V době pandemického stre-

su „je pro mozek vždy dobré
vzít si dovolenou“, tvrdí Ge-
rard Smit, majitel coffee sho-
pu Cremers, který ilustruje
výrazný trend v zemi: od pan-
demie covidu-19 se tyto ob-
chody, které kdysi sloužily
jako místa pro setkávání, vy-
prázdnily a staly se v podsta-
tě prodejnami. HAL a ČTK

Krátce

Omikron hrozí
Velká Británie v nejbliž-
ších týdnech zažije
enormní růst počtu no-
vých případů nákazy ko-
ronavirem a nemocnice
se kvůli šíření nakažlivěj-
ší varianty omikron ocit-
nou pod velkým tlakem.
Poslancům to včera řekl
hlavní poradce britské
vlády pro boj s koronavi-
rem Chris Whitty.

Česká tvář
na Times Square
Zpěvačka a herečka Bere-
nika Kohoutová se v rám-
ci kampaně streamovací
služby Spotify objevila
na obří reklamní obra-
zovce na proslulém new-
yorském náměstí Times
Square. Spotify od letoš-
ního jara vydává playlist
nazvaný Equal, jehož cí-
lem je podpořit rovné
příležitosti v hudebním
průmyslu. Již dříve se na
Times Square objevila
Ewa Farna či Lenny. ČTK

Nizozemci vyzráli na covid

Logic IMDB

Song. Posel naděje

Tato nabídka je kusově omezena.

EXPRESNÍ
VYZVEDNUTÍ

dm.cz/expres

”VÍM, CO SI LETOS
BUDU PŘÁT“

Tato nabídka je kusově omezena.

VYZVEDNUTÍ 
dm.cz/expres

   BUDU PŘÁT“
certifikovaná
přírodní kosmetika

alverde
Zimní čas
sprchový gel 200 ml
+ tělová emulze 200 ml
+ krém na ruce 75 ml

149Kč

Číslo dne

184 000
Hranice Evropské unie za prv-
ních jedenáct měsíců letošní-
ho roku nelegálně překročilo
na 184 tisíc lidí, což je
o 60 procent vyšší počet než
ve stejném období loni. Infor-
movala o tom unijní pohranič-
ní agentura Frontex. Podle ní
je situace napjatá zejména
na východní hranici EU,
kterou letos překročilo
na 8000 migrantů, což je tři-
náctkrát více než v předcho-
zím roce. Nejfrekventovaněj-
ší trasou ale dál zůstává cesta
po moři ze severní Afriky smě-
rem do Itálie a na Maltu. ČTK

Liberální Nizozemsko

Země toleruje kouření mari-
huany od roku 1976. Hašiš,
konopí a jejich deriváty lze
koupit v coffee shopech.

● Přestože jsou konzumace
a prodej konopí dekriminali-
zovány, zbytek dodavatelské-
ho řetězce je ilegální.

● V coffee shopech se otevře-
ně prodávají drogy pocháze-
jící z USA nebo Kanady, jež
do Nizozemska pašují různé
mafiánské organizace. ČTK

PROFIMEDIA

inzerce



Kupte na www.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 17. 12. 2021 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.

599,-
obj. kód: YOSTE145

6 490,-
obj. kód: XI231b2

9 999,-
obj. kód: XI241c2

13 999,-
obj. kód: XI238c3

8 999,-
obj. kód: XI230b2

5 490,-
obj. kód: XI210b3

Všechny dárky
jako na dlani

S dárky vám podáme pomocnou ruku.

Horečka vás na
Vánoce nepřekvapí

Napište si
o něj Ježíškovi

Kdo ho najde
po stromkem?

Vykouzlí úsměv
na tváři

To je
dáreček!

Radost
z dárku jistá

BBLove AET-R1B6
Bezdotykový teploměr pro měření na čele
Výstražný alarm v případě vyšší teploty než 38 °C
Ukládá 32 údajů pro lehkou analýzu a porovnání
Vhodný i k měření okolního vzduchu a povrchu

Xiaomi 11 Lite 5G NE 8 GB / 128 GB
6,55“ AMOLED displej 2 400 × 1 080, 90 Hz
8jádrový procesor, RAM 8 GB, SDXC až 1 024 GB
Hlavní fotoaparát 64 Mpx, selfie 20 Mpx
Baterie 4 250 mAh, dual SIM, NFC platby

POCO F3 128 GB
6,67“ AMOLED displej s rozlišením 2 400 × 1 080
8jádrový procesor, RAM 6 GB, interní paměť 128 GB
Fotoaparát 48 + 8 + 5 Mpx, selfie 20 Mpx
Rychlé 33W nabíjení, velká baterie 4 520 mAh

POCO X3 Pro 128 GB
6,67“ IPS displej 2 400 × 1 080, 120 Hz
8jádrový procesor, RAM 6 GB, Micro SD až 1 TB
Hlavní fotoaparát 48 Mpx, přední fotoaparát 20 Mpx
Rychlé 33W nabíjení, čtečka otisků prstů

Xiaomi 11T 256 GB
6,67“ AMOLED displej s rozlišením 2 400 × 1 080
8jádroý procesor, RAM 8 GB, interní paměť 256 GB
Fotoaparát 108 + 8 + 5 Mpx, selfie 16 Mpx
Čtečka otisků prstů, USB-C, rychlé 67W nabíjení

Xiaomi Redmi Note 9 Pro LTE 64 GB
6,67“ IPS displej s rozlišením 2 340 × 1 080
8jádrový procesor, RAM 6 GB, Micro SD až 512 GB
Hlavní fotoaparát 64 Mpx, přední fotoaparát 16 Mpx
Velká baterie 5 020 mAh, rychlé 30W nabíjení



www.metro.cz VÍKEND pátek 17. prosince 2021 08

Herec Richard Vokůrka si spl-
nil sen – vyšla mu dětská kni-
ha Emy a Drak. Příběh ode-
hrávající se v magické Praze
ilustrovala Tereza Ščerbová.

Na obálce knihy se hlavní
hrdinka Emy schovává za
jednou ze soch na Karlově
mostě. Kde ještě se příběh
odehrává?

Vybral jsem ta nejkouzel-
nější místa, která znám – Ma-
lou Stranu, Staré Město, Pet-
řín či Střelecký ostrov.

Jak důležitou roli hraje
v knize samotné město?
Nezastupitelnou – Praha

pro mě představuje jednu
z hlavních postav a vytváří at-
mosféru. Můj příběh se
ovšem odehrává kdesi na po-
mezí současného moderního
světa a Prahy magické, plné
kouzelných bytostí, oživlých
legend a záhadných míst.

Jste Pražák? Máte cen-
trum dobře nachozené?
Jsem, a navíc jsem měl to

štěstí a mohl studovat
na Gymnáziu Jana Nerudy
a také na pražské DAMU, tak-
že jsem roky chodil po Malé
Straně a po StarémMěstě.

Dozvěděl jste se díky psa-
ní o městě něco, co jste
do té doby vůbec netušil?
Jednoho dne jsem

na Starém Městě objevil kou-
zelnou uličku, byla tak pře-
krásná, navíc úplně skrytá
před davy turistů... Jenže
když jsem ji chtěl znovu na-
vštívit, vypařila se, prostě
tam najednou nebyla! Až
o dost později jsem zjistil, že
má na obou koncích branky,
které, když jsou zamčené,
splynou s okolní zástavbou.
Chodil jsem tam jako úplný
hlupák a nechápal, kam má
ulice zmizela. Mimochodem,
jmenuje se Zlatá a budu rád,
když si ji lidé najdou neje-
nom vmé knížce.

Pro koho je kniha určena?
Pro všechny, kteří v sobě

mají dětsky zasněnou duši. Je
to pohádkový příběh plný
slovního humoru, napínavé
akce a odkazů na díla a osob-
nosti, kterých si vážím. Mys-
lím, že věková hranice by se
dala stanovit na 7 až 107 let.

Jste znám hlavně jako di-
vadelní herec. Proč jste se
rozhodl napsat dětskou
knihu?
Splnil jsem si tím svůj sen.

Divadlo je živé pouze v oka-
mžiku, kdy stojíte před divá-
ky a hrajete jim. Ale kniha se
jednou napíše a zkrátka exis-
tuje. Všechno, co jste do ní
vložili, může kdykoli znovu

ožít, stačí jen, aby se kdokoli
začetl.

Kde vás teď na konci roku
můžeme vidět na jevišti?
Téměř denně v divadle

Spejbla a Hurvínka. Působím
tam jako loutkoherec. Čino-
hře se věnuji například v libe-
reckém Divadle F. X. Šaldy.

A co další dětská kniha, ne-
láká vás?
Mnoho let jsem toužil zjis-

tit, zda dokážu něco pořádné-
ho napsat. Díky Albatrosu
vznikla kniha, ze které mám
upřímnou radost, a víc teď ne-
potřebuji. I když dříve nebo
později mě jistě začnou svr-
bět nápady. LIH

CK AGL travel
Ploskovická 19, Praha 8

www.AGLtravel.cz

( 222 231 210, 602 330 913

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY
destinace termín popis cena od

KOSTARIKA 26.3. - 3.4. příroda, a barvy 51 990
UZBEKISTÁN 14.4. - 24.4. pohádková města 38 990
MADEIRA 2.5. - 9.5. slavnosti květin 21 990
GRUZIE 14.7. - 21.7. Kavkazské štíty 27 900
JORDÁNSKO 22.10. - 29.10. skalní města 27 790
MEXIKO 2.12. - 10.12. mayská civilizace 51 990
.. GRUZIE, PANAMA, MALTA, SRÍ LANKA, SIBIŘ ..

eurovíkendy a mnoho dalších zájezdů

LÉTO U MOŘE - předprodej
destinace počet nocí z Prahy a z Brna cena od
RHODOS 7, 8, 12 odlety PO, ČT, NE 11 190
KORFU 7, 10, 11, 14 odlety denně 12 990
MALTA 7, 10, 21 odlety ÚT, SO 13 790
MADEIRA 7, 11 odlety PO, PÁ 14 990
KYPR 7 odlety PO, ČT 17 290
ALBÁNIE 7, 11 odlety PO, ČT 18 990

EXOTIKA V ZIMĚ
ARUBA, DOMINIKÁNSKÁ REPUBLIKA

GUADELOUPE, MALEDIVY
MAURICIUS, SVATÝ MARTIN

Už ji přečetl i Hurvínek. Pražská ulice Zlatá MAFRA

Autor knihy Richard Vokůrka 3x ARCHIV R. V.

Emy a Drak

www.kosmas.cz

Nejvýznamnější český znalec díla
Williama Shakespeara v této knize
představuje přelomovou dobu, v níž
vznikala velká díla alžbětinské
literatury, a která měla pro anglickou
společnost a civilizaci formativní
význam. Na širokém plátně se

pokouší podat její ucelený obraz,
od záležitostí politických a dějinně

významných přes otázky náboženské
a filozofické až k hmotné kultuře
a dějinám každodennosti. Text se
opírá o autorovu úžasnou přesnost
a důkladnost a vychází z neuvěři-
telného množství nastudovaného
materiálu, který je čtenáři zpřístup-
něn prostřednictvím pečlivě zpra-
covaného poznámkového aparátu.
Martin Hilský disponuje jedinečným
darem podávat svůj výklad tak, že je
srozumitelný i laikovi, přestože si drží
nejvyšší odborný standard.

Martin Hilský

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Nejvýznamnější český znalec díla 
Williama Shakespeara v této knize 
představuje přelomovou dobu, v níž 
vznikala velká díla alžbětinské 
literatury, a která měla pro anglickou 
společnost a civilizaci formativní 

významných přes otázky náboženské 
a fi lozofi cké až k hmotné kultuře 
a dějinám každodennosti. Text se 
opírá o autorovu úžasnou přesnost 

TIP NA DOBRÉ 

Portrét doby, ve
které žil jeden
z nejvýznamnějších
literárních velikánů

SHAKESPEAROVA
ANGLIE

Cestování - nabídka

Starožitnosti
• Solidní sběratel koupí: obra-
zy, sošky, housle, hodiny - ho-
dinky, sklo, šperky, mince a
jiné. Nebo celou pozůstalost.
Platba v hotovosti.
604806535.243719

„Kniha může ožít
kdykoli, na rozdíl
od divadla“

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz VÍKEND pátek 17. prosince 2021 09

V Lucerna Music Baru,
v RockCafé a na dalších mís-
tech v centru Prahy se v den
desátého výročí úmrtí první-
ho českého prezidenta Václa-
va Havla uskuteční vzpomín-
kový projekt s názvem 10 let
bez V. H. Zahrnuje výstavu,
promítání filmů, koncerty,
průvod na Hrad nebo video-
projekt, ve kterém známé
osobnosti na Havla vzpomína-
jí či mu posílají pomyslné
vzkazy. Část programu by se
měla také streamovat.
Program připravuje rovněž

Knihovna Václava Havla, kte-

rá dnes uvádí vzpomínkový
rozhovor na Václava Havla
se 14. dalajlámou. Tibetský
duchovní vůdce v něm za-
vzpomíná na Havla jako na
člověka s oddaností demokra-
cii a svobodě a svého důvěrné-
ho přítele. Za prezidentova ži-
vota navštívil dalajláma Pra-
hu několikrát. Naposledy do-
razil za svým již těžce nemoc-
ným přítelem symbolicky
na Mezinárodní den lidských
práv 10. prosince 2011.
Premiéra videorozhovoru

bude v 18.00 na stránkách
www . h a v e l c h a n n e l . c z

a na Facebooku Knihovny
Václava Havla.

Desáté výročí posledního
rozloučení s Václavem
Havlem připomíná výstava
v prostorách Galerie 1 ve Ště-
pánské 47. Jejími autory jsou
Alan Pajer a Tomáš Oliva, tvo-
ří ji pět částí. První mapuje
Havlovu dramatickou cestu
od vůdce sametové revoluce
až k opakovanému zvolení
prezidentem. Druhá předsta-
vuje 30 osobností, jež Havla
touto složitou dobou doprová-
zely. Třetí část připomíná při-
jetí Česka do NATO a čtvrtá
významné události a setkání
Havla během jeho prezident-

ského úřadu. Pátá je věnová-
na poslednímu rozloučení
s Václavem Havlem, umístě-
ní jeho busty do budovy ame-
rického Kongresu a její kopie
do Pražské křižovatky.
V Brně se na zítřek chystá

v režii Centra experimentál-
ního divadla a projektu Pa-
měť národa debata a venkov-
ní výstava fotografií, v Diva-
dle Husa na provázku se usku-
teční koncert na Havlovu po-
čest a v Uličce Václava Havla
vznikne veřejné pietnímísto,
kde zájemci budou moci za-
pálit svíčku. ČTK

Během dobrodruž-
né půlhodiny
se dostane také na
Stalinovo sousoší.

Místy v centru Prahy spjatý-
mi s událostmi z období ko-
munistické totality, ale i živo-
tem někdejšího českosloven-
ského a českého prezidenta

Václava Havla provede děti
venkovní hra. Začne zítra
v 10.00 na Mariánském ná-
městí. Pořadatelé z iniciativy
Bez komunistů.cz jí chtějí při-
pomenout i výročí Havlovy
smrti, od níž uplyne deset let.

Všemožné úkoly
Zástupci iniciativy včera

v Praze hru představili. Petr
Marek za iniciativu sdělil, že
hra je součástí dlouhodobého

projektu Po stopách totalitní
minulosti, kterámladýmuka-
zujemísta, kde se psala novo-
dobá historie. Pro účastníky
hry organizátoři připravili
různé úkoly. Vyhodnotí je
v cíli, který bude opět na Ma-
riánském náměstí. „Pro nej-
lepší budou připraveny ceny,
ale něco si odnese každý,“ po-
dotkl Marek a dodal, že sa-
motná hra dětem zabere
zhruba půl hodiny.

Marek poznamenal, že jed-
no ze stanovišť je například
v ústí Pařížské ulice, odkud
bylo vidět Stalinův pomník
na Letné, dokončený v roce
1955 a zbouraný v roce 1962.
„Když ukážeme dětem foto-
grafii právě na tommístě, jak
byl vidět ten Stalin ze Staro-
městského náměstí, je to pro
ně silné novum. Příběh se Sta-
linovým sousoším je pro ně
většinou taky úplně nový.

A velmi je zaujme,“ popsal
Marek.

Divadlo Na zábradlí
S dramatikem a bývalým

prezidentemHavlem je spoje-
no několik míst, kudy účast-
níci sobotní akce projdou.
„Stanoviště bude třeba
na místě bývalého kostela
svaté Anny, kde byla za ko-
munistického režimu ruina.
Chlapci si tam v 70. a 80. le-
tech hráli na to, že jsou to Stí-
nadla známá z knih Jaroslava
Foglara o Rychlých šípech. Já
jsem byl jedním z nich, byli
jsme opravdu přesvědčeni,
že jsou to Stínadla a ten kos-
tel je kostel svatého Jakuba,
kde tajemní Vontové vybírali
svého Velkého Vonta,“ řekl.
„Václav Havel se pak za-

sloužil o to, že budova koste-
la byla zachráněna. Vzniklo
tam kulturní centrum, které
se jmenuje Pražská křižovat-
ka a dnes se o ně stará Nadace
Dagmar a Václava Havlo-
vých,“ doplnil. Z druhé stra-
ny kostela je Anenské náměs-
tí, kde je Divadlo Na zábradlí.
„Tam Václav Havel v 60. le-
tech také působil a představo-
val své hry. Takže na místech
přímo spojených s jeho živo-
tem, v různých dobách, připo-
meneme Havlovu osobnost
a jeho odkaz,“ dodal Marek.

TakéMilada Horáková
Platforma Bez komunis-

tů.cz pravidelně pořádá akce
připomínající osobnosti, kte-
ré se vzepřely komunistické-
mu režimu, a historická výro-
čí. Kromě výchovně-vzděláva-
cího projektu Stopy totalitní
minulosti stojí například i za
kampaní Jdu s hlavou vztyče-
nou věnované památce Mila-
dy Horákové a dalších obětí
komunistické totality. ČTK

Ve slavné
kavárně
Kavárna Slavia u Národní-
ho divadla je od 17. listo-
padu bohatší o bustu Vác-
lava Havla. Když na něj
vzpomínají v cizině, je dů-
ležité, abychom na něj
nezapomínali ani my,
řekl předseda Senátu Mi-
loš Vystrčil. Dřívější první
dáma Dagmar Havlová
připomněla, že do kavár-
ny bývalý prezident vel-
mi rád chodil. iDNES.cz

Připomínka. 10 let bez V. H. i dalajláma

V. Havel a dalajláma MAFRA

* eKupon lze aktivovat a uplatnit v období od 01. 12. do 31. 12. 2021.
eKupon lze uplatnit pouze jednou. Nevztahuje se na vánoční balíčky.

Nakupte EdT nebo EdP
například za 500 Kč
a s 20násobnými body
získejte slevu 100 Kč
na příští nákup.

”VÍM, CO SI LETOS
BUDU PŘÁT“   BUDU PŘÁT

*  eKupon lze aktivovat a uplatnit v období od 01. 12. do 31. 12. 2021. *  eKupon lze aktivovat a uplatnit v období od 01. 12. do 31. 12. 2021. 
eKupon lze uplatnit pouze jednou. Nevztahuje se na vánoční balíčky.eKupon lze uplatnit pouze jednou. Nevztahuje se na vánoční balíčky.

“

Nakupte EdT nebo EdP 
například za 500 Kč 
a s 20násobnými body 
získejte slevu 100 Kč 

Nakupte EdT nebo EdP 
například za 500 Kč 
a s 20násobnými body 
získejte slevu 100 Kč 

bugatti
Signature Black
Eau de Toilette
100 ml

579Kč

s eKuponem

20x VÍCE BODŮ
ZA LIBOVOLNÉ MNOŽSTVÍ

PÁNSKÝCH NEBO DÁMSKÝCH
EAU DE TOILETTE NEBO

EAU DE PARFUM*

Děti se v ulicích Prahy seznámí
s Václavem Havlem i totalitou

inzerce

MAFRA



www.metro.cz VÍKEND pátek 17. prosince 2021 10

Přes třicet let učí Jana Jelínko-
vá na „Tusarce“ v pražských
Holešovicích. A stejně dlou-
ho zpívá v kapele Sto zvířat.
Nový klip je k písni Praha.

V hlavní roli klipu jste vy
a Praha, jak se vám spolu
hrálo?
Troufám si tvrdit, že hereč-

ka Praha má dost navrch, ne-
boť jí to sluší v každém zábě-
ru. Ale kromě nás je tam ještě
spousta dalších herců, které
znamenitě vybral kapelník
Honza Kalina z řad našich ka-
marádů a známých. Všempat-
ří veliký dík.

Historické centrum, orloj,
malostranský hřbitov…
Jaký vztah máte k Praze?
Jelikož nejsem pražský ro-

dák, ale takzvaná náplava,
mám v Praze stále co objevo-
vat. Pravdou však zůstává, že
při pracovním vytížení, jaké
mám, se málokdy dostanu
na průzkum. Ale pokud se
tak stane, ráda se procházím
právě historickým centrem,
kde vyhledávám zapadlé ulič-
ky a kochám se jejich krásou.
V Praze jsem bydlela v mno-
ha jejích čtvrtích, ale nako-

nec jsem zakotvila vHolešovi-
cích a jsem tomu ráda, proto-
že mi přirostly k srdci, a těší
mě, jak se stále zušlechťují.

Hudba působí podmanivě,
podobně i text. Co na této
písni máte ráda?
Hudba Petra Ostrouchova

je skutečně velmi podmanivá
a myslím, že skvěle vystihuje
báječný text Tomáše Belka,
který představuje Prahu jako
němého svědka nejen chodu
dějin, ale i našich životů. Petr
a Tomáš spolu napsali nejed-
nu píseň a mně se líbí, jak
text a hudba téhle písně krás-
ně souzní. Mám ji ráda, Pra-
hu, píseň i město, které v ní
je vykresleno.

V klipu, který je k vidění
na YouTube, odvádíte sku-
pinky dětí od mateřské
školy, kráčíte městem a ži-
votem, a dojdete na hřbi-
tov – jak se vám klip točil?
Dětmi to v klipu začíná

a končí. Celé natáčení se od-
startovalo právě záběry
s těmi nejmenšími a byl to
dobrý tah, protože to vskut-
ku bylo nejnáročnější. Naši
roztomilí malíčci se totiž ne-
chtěli odloučit od svých ma-
minek, aby je odvedla ženská
celá v černém. Kolik tam jen
bylo slíbeno nových autíček
a jiných poutavých hraček!

Song je z posledního loň-
ského alba 30 let testováno

na lidech, které jste vydali
ke kulatinám kapely. Které
písně jsou vaše oblíbené?
Všechny. Je těžké vybrat jed-

nu, mám je opravdu všechny
ráda. A opět musím vyseknout
poklonu právě Honzovi Kalino-
vi, který je bravurně poskládal
za sebou. Když to poslouchám,
mám radost, jak jedna skladba
plyne za druhou, skvěle se stří-
dají tempa i jejich nálady. To-
máš Belko opět odvedl vynika-
jící textařskou práci a jsem
přesvědčena, že si mezi jeho
mikropříběhy každý najde
svůj oblíbený.

Jak dlouho už učíte na ho-
lešovické základce, kde
jste se potkala i s Honzou
Kalinou?
Na Tusarce, jak s oblibou

nazýváme naši základní ško-
lu v Tusarově ulici, působím
stejně dlouho jako v kapele.
S Honzou Kalinou jsme se
tady skutečně v devadesátém
roce potkali a od té doby spo-
lu táhneme naši zvířecí káru.
Za ta dlouhá léta se ve vedení
školy vystřídalo několik ředi-
telů a ředitelek a všem bych
ráda touto cestou poděkovala
za shovívavost, porozumění

a vstřícnost vůči mým občas-
nýmúnikům kvůli hraní s ka-
pelou. A nejen jim, ale i mým
kolegům a kolegyním, kteří
mě v mé nepřítomnosti
s ochotou zastupují. Jsem jim
všem velmi vděčná.

Když odbočíme od novin-
ky, jak se vám jako učitel-
ce zpívá jedna z vašich nej-
známějších písní „Ty vole,
na základní škole“, která
má na YouTube kolem
sedmi milionů zhlédnutí?
Koncert bez této písně si už

ani my, ani diváci asi neumí
představit. V době jejího vzni-
ku zamnou přišli tehdejší de-
váťáci a chtěli, abychom tuto
píseň měli jako školní hym-
nu. Já nebyla proti, ale nepro-
šlo nám to.

Loni kapela oslavila 30 let
na scéně, jste v ní od po-
čátku, sama žena mezi
mnohamuži. Jak to jde?
Myslím, že nám to společ-

ně jde náramně dobře. A že
jsem učitelka? Vždyť kluci
jsou taky učitelé… A recep-
tem na úspěšnou spolupráci
je zaručeně humor, který nás
stále provází. JAN DAVID

Sto zvířat. Děti provází celá v černém

Jana Jelínková (vlevo) během natáčení klipu ARCHIV

Lázeňské sanatoriumDr. Peták ve Františkových Lázních

Přijeďte se v zimním období prohřát a odpočinout si v přírod-
ních lázeňských pramenech ve Františkových Lázních. Přichys-
tali jsme pro vás pobyt pro dvě osoby za bezkonkurenční cenu
s plnou penzí a mnoha lázeňskými procedurami terapeuticky
obohacenými o účinkymolekulárního vodíku – nejsilnějšího
antioxidantu.

Pobyt na 7 nocí obsahuje:

tel. 354 508 100
recepce@sanatoriumpetak.cz

www.sanatoriumpetak.cz
Lázeňské sanatorium Dr. Peták, Lesní 111/13, 35101 Františkovy Lázně

● ubytování v plně zařízených dvoulůžkových pokojích
● plnou penzi
● konzultaci s lékařem
● 12 procedur dle doporučení lékaře a aktuálního zdravotního stavu
● bonus – 5 x inhalaci molekulárního vodíku
● denně JAKOČI koktejl – molek.vodík, reishi, cordyceps, vit. C, zinek,

selen, hořčík a vit.D2 a D3

● volný vstup v odpoledních a večerních hodinách do bazénu s protiproudem
● wi-fi zdarma v celém sanatoriu
● zapůjčení holí na NordicWalking

Vhodný i jako vánoční dárek!

AKČNÍ CENA POBYTU PRO 2 OSOBY JE 13.900,- KČ.

Navíc zdarma k dispozici

POSTCOVIDOVÝ DETOXIKAČNÍ LÁZEŇSKÝ
POBYT PRO 2 OSOBY ZA 13 900 Kč

inzerce



www.metro.cz VÍKEND pátek 17. prosince 2021 11

Vychází unikátní
návod na to, jak na-
házet děti do auta
a poznat Evropu.

Fotograf Štěpán Honmá báječ-
nou rodinu. A nápady. A dodáv-
ku. Neváhal, naházel do ní
se svou ženou děti a vyrazili ob-
jevovat svět. „Každý rokmáme
nějaké cíle. Pokořit polární
kruh, dobít deltu Dunaje, pře-
plout Lochnesské jezero... Ale
jsou to cíle povrchní a vybírá-
me je nahodile. To, co je
na každé cestě nejdůležitější,
je vždy cesta samotná a s ní
spojená nečekaná setkání s lid-
mi, krajinou i zvířaty,“ říká
cestovatel.

Zážitky a nádherné fotky,
už ale nikterak nahodile, nahá-
zel do publikace Náš evropský
deník. „V mnoha kapitolách
přinášíme svědectví o tom, jak

vidíme Evropu na prahu třetí-
ho milénia, jak poznáváme
její obyvatele a jaké kouty
skrývá. Chceme být objeviteli,
kteří inspirují další, a proto se
o své zážitky chceme dělit. Jest-
li chcete poradit s vaší cestou,
nabízíme vlastní zkušenost
právě v podobě naší knihy. Po-

pravdě řečeno, není to průvod-
ce do úplně každé rodiny. Před-
pokládá elementární touhu
po dobrodružství, ochotu
vzdát se pohodlí a trochu té ne-
posednosti. Jestli je máte, na-
hlédněte a nechte se inspiro-
vat. Jestli ne, můžete jej prostě
číst jako dobrodružnou knihu,

která vás svým autentickým
vyprávěním slovem i obrazem
vezme na cestu, a vy poznáte
Evropu očima naší bláznivé ro-
diny,“ říká.

Na začátku putování bylo
v roce 2014 Norsko. „Vyrazili
jsme bez velkých příprav, ces-
ta do Norska byla spontánní

a nespoutaná. Mařence,
nejmladší z nás, byly tehdy čty-
ři,“ vypráví. Po návratu z Nor-
ska byla série přivezených „ro-
dinných fotografií“ oceněna
na soutěži Czech Press Photo
2014 v kategorii Příroda a ži-
votní prostředí.

„A naši pětičlennou rodinu
nepřestalo přitahovat dobro-
družství a poznávání nových
zemí. Na další cestu jsme vy-
lepšili auto a přikoupili loď.
Po Norsku následovalo Ru-
munsko, Velká Británie, Albá-
nie, Portugalsko, Pobaltí, Slo-
vensko a Česko. Zatím jsme
tímto způsobem poznali deset
evropských zemí, na cestách
strávili téměř půl roku a ujeli
více než čtyřicet tisíc kilomet-
rů,“ pokračuje autor knihy.

S rodinou nespí v hotelech
ani kempech, hledají a naléza-
jí krajinu otevřenou poutní-
kům a chovají se k ní tak, „aby
ti, co přijdou po nás, nenalezli
naše stopy. A všechny země
i jejich obyvatelé jsou k nám
velkorysí a nabízejí ze sebe to
nejlepší.“

Kniha vznikla v uplynulém
roce v lockdownovém „věze-
ní“. Respektive její první díl,
který obsahuje kapitoly Ru-
munsko, Albánie a Portugal-
sko. Na 226 stranách je téměř
300 fotografií a několik ilustra-
cí. Každá kapitola začíná vyklá-
pěcí kreslenou mapou, na kte-
ré je zakreslena stužka naší
cesta a očíslované terčíky od-
kazují k místům v textu. Ten
popisuje dobrodružný příběh
samotné výpravy, poodhaluje
taje rodinného cestování
v autě a přináší spoustu infor-
mací o navštívených místech.

„Až se vydáte na cestu, neza-
pomínejte, že na ní nejste
sami. Krajina není nafukovací
a její samočisticí a regenerační
schopnosti jsou omezené. Po-
kud má nápor motorizova-
ných poutníků unést, musí se
k ní chovat s maximální poko-
rou. Tato knihamůže být inspi-
rací i návodem k tomu, jak se
to dá dělat. Jednoduše, šetrně
a přitom naplno,“ uzavírá
Hon. Knihu můžete koupit na
www.evropskydenik.cz. HOP

”DÁRKY
NA POSLEDNÍ CHVÍLI?

ŽÁDNÝ PROBLÉM!“

dm.cz

EXPRESNÍ
VYZVEDNUTÍ

dm.cz/expres

Nakoupím a zaplatím online
na dm.cz, vyberu svou
oblíbenou prodejnu dm
a již za 3 hodiny si svůj
nákup vyzvednu.

Lyžovačka na zbrusu nové
1,5 km dlouhé sjezdovce, pre-
miérový ranní Fresh Track
na čerstvém manšestru a ná-
sledná snídaně, večerní lyžo-
vání, bohatý program pro
děti, soutěže, aprés ski párty
s DJ Frikym a celodenní skipa-
sy i s večerkem za pouhých
590 korun na vybraný den.
Tak bude o víkendu vypadat
dlouho očekávané zahájení
lyžařské sezony na Ještědu.
Letošní novinkou skiareálu
je navíc možnost nákupu ski-
pasů on-line.
Velkým lákadlem bude ne-

pochybně nově otevřená sjez-
dovka široká 45metrů a dlou-
há 1,5 km. Letos se navíc do-
čkala umělého LED osvětlení
a nabízí i možnost večerního
lyžování.
Po lyžování si nenechte

ujít zahajovací párty. U nově
otevřeného aprés ski baru
Nová Skalka na dojezdu sjez-
dovky bude v sobotu od 15 ho-
din hrát DJ Friky, děti čeká ta-
neční a zábavní program, sou-
těže o drobné ceny, ochutnáv-
ka dětských svačinek
i maskot Kubík. Více na
www.skijested.cz. HOP

Maďarsko, rok 2015. Stylový oběd v obytné dodávce Jak se v autě spí? Takto. Ilustrace z knihy 2x ŠTĚPÁN HON

Existuje něco jako typická
česká pohádka? „U nás jsou
měřítkem pohádky Boženy
Němcové a Karla Jaromíra Er-
bena. Problém je v tom, že se
nejedná o původní pohádky,
ale často o velice přepracova-
né příběhy. Vlastně to není

folklor, ale spíš umělecká
tvorba,“ tvrdí folklorista, et-
nolog a balkanista Jaroslav
Otčenášek, který již patnáct
let pracuje na monumentál-
ním vydání všech lidových po-
hádek z českých zemí. Z při-
pravovaného tuctu svazků za-

tím vyšly dva a další jsou hoto-
vé. Z jakého důvodu mnohé
připomínají horory? A jak to,
že se dochovalo tak málo po-
hádek erotických? Čtěte v no-
vém vydání týdeníku Téma,
které vychází jako rozšířené
vánoční dvojčíslo. METNová sjezdovka SJ

Ještěd. Víkend,
tu bude jedna
velká párty

Pohádky. Také násilí a erotika

inzerce

„Chceme inspirovat další rodiny“



www.metro.cz SERVIS pátek 17. prosince 2021 12

0/4 °C2/6 °C1/5 °C3/7 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Počasí

„Vzdávám se,
Ježíšku!“

TOMÁŠ NOVÁK
Facebook

Teplotní rekordy: -23,8 °C (1788) 11,7 °C (1989) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

3 – BAS, OJE

4 – DŽEM,
ETNA, TÁGO

5 – ČOLCI,
ODSUN,
SOBOL, TIRÁŽ

6 – HRABOŠ,
CHALUPA,
IMPULZ, ZDVIŽE

7 – ZKOUŠEČ

10 – DEBATOVÁNÍ,
PÍSEMNOSTI

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

1 2 3 4 5

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.05 Cestománie
16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.06 Epicentrum
20.20 O léčivé vodě

Pohádka (ČR/SR, 2020)
21.50 Všechnopárty
22.40 Což takhle dát si špenát

Komedie (ČR, 1977)
00.10 AZ-kvíz
00.40 Toulavá kamera
01.10 Objektiv
01.40 Banánové rybičky
02.10 Dobré ráno
04.45 Hobby naší doby

16.10 Úžasné zvířecí rodiny
(8/10)

17.05 Heydrich – konečné
řešení (16/44)

17.35 Firma roku a Živnostník
roku 2021

18.55 Rusko z výšky (5/5)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Návrat sedmé roty

Válečná komedie (Fr., 1976)
21.35 Smrt na Nilu
23.55 River (6/6)
00.55 Vezmi mé dítě
01.55 Planeta se topí v plastech

(2/2)
02.50 Tajemství železnic
03.15 ... já po tobě chlebem

15.55 KriminálkaMiami V (18)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.30 Ulice (4175)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Zatím spolu, zatím živi

Akční film (USA, 2010)
22.30 Šerifové

Akční film (USA, 1998)
01.00 KriminálkaMiami V (17)

Smrt na lovu. Krimiseriál (USA,
2006)

01.50 KriminálkaMiami V (18)
03.05 Na lovu
03.45 Gympl s (r)učením ome-

zeným (61)
04.50 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Svatá čtveřice

Komedie (ČR, 2012)
22.00 Máme rádi Česko
23.45 Ano, šéfe!
01.00 Policie v akci
02.00 Námořní vyšetřovací

služba (8)
Minimální ostraha. Krimiseriál
(USA, 2003)

02.55 Jake a Tlusťoch V (3)
Ulice snů. Krimiseriál (USA,
1987-1992)

03.55 Policie Hamburk X (8)
05.30 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 FLASHBACK
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Top 3 Óčko Chart
14.50 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
15.30 ZONY UČÍ SKOKY
15.35 Óčko hity
16.30 ÓČKO e-sport. VODA-

FONEMČR V PC HRÁCH
16.40 Óčko hity
17.00 VÁNOČNÍ VÝHRY
18.00 Novinky
18.59 Nebuď dřevák, dej si tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
22.00 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pátek 17. prosince 2021 13

Radim Smith
Havel je symbol

svobody a národní
hrdosti.

Anketa

Co vše pro vás znamená Václav Havel?

MarekMahdal
Světově uznávaná
osobnost, dnes až

nekriticky adorovaná.

Zdeněk Řezníček
Stmelil lid, byl
by potřeba

i dnes.

„Coupéčku sníh opravdu sluší, co říkáte?“ lebedí si@tramfantik.
A my souhlasíme :) #mojemetro #praha #praha #prague
#prag #praguetram #tram #luxus #luxusnitramvaj
#t3coupé #annamaresova #dp #metrotag @t3coupe
#vozovnastresovice

@mojemetro

YOUTUBE VLOČKY
Víte, jak funguje YouTube? Stále se zdokonalující algoritmy
způsobují, že se vám zobrazují přesně ta videa, která se vám
na základě vašich preferencí určitě budou líbit, a jakmile něja-
ké úspěšné video zaujme více lidí, je to jako sněhová koule,
na kterou se nabalují další tisíce, statisíce a miliony diváků.
To je ale jen malý výsek obsahu YouTube. Z drtivé většiny tvo-
ří jeho obsah nudná a podivná videa, která nemají ani milio-
ny, dokonce ani tisíce, vlastně ani stovky zhlédnutí. Žádné
sněhové koule, spíše sněhové vločky, které zapomněly roztát.
Neohrožená internetová průzkumnice Tiana Duecks
(tiana.bearblog.dev) ve svém blogu radí, jak jít algoritmům na-
vzdory a najít v hlubinách YouTube obsah, který tam leží tak-

to zapomenut. Způsob
první: ještě pár let zpět se
nahrávaná videa automa-
ticky ukládala pod ná-
zvem souboru, jak jste jej
natočili třeba na kameru
nebo telefon. Například
VID000123.MOV. Tiana
radí vyhledávat náhodné

kombinace s koncovkou .MOV, .MP4, .MTS nebo .GOPR. Vyje-
ví se vám staré střípky kýmsi dávno zapomenutých momen-
tů, ke kterým se po pár zhlédnutích už nikdo nikdy nevrátil.
Až teď vy. Jiný způsob: zadejte do vyhledávání datum. Třeba
2007.17.12., což je skvělý způsob teleportovat zcela mimo
představitelný kontext – třeba do dávného okamžiku školní
besídky. Nechte se překvapit. „Na YouTube je toho tolik k ob-
jevování, váš počítač je jako ponorka a vy jste jako potápěč,
tak se do toho ponořte,“ píše pod odkazy pod svými bizarní-
mi videoúlovky Tiana. „A nezapomínejte,“ dodává „že ta vi-
dea někdo natočil a z nějakého důvodu zveřejnil.“ Na vás je
teď stimulovat si představivost otázkou: Proč asi?

Citát

Vyjeví se vám staré
střípky kýmsi dávno
zapomenutých
momentů.

Dopisy a vzkazy

CHLEBA

Řešení sudoku

JAN
ŠTĚPÁNEK
A JEHO NETUŠENÉ INTERNETY

Jako před 30 lety
Myslím si, že spravedlivěj-
ší by bylo kompenzovat
drastický nárůst cen elek-
třiny všem postiženým.
Jakmile se začne rozlišo-
vat mezi těmi, kdo jsou
„již“ potřební, a těmi, kdo
„ještě“ potřební nejsou,
vstupuje do rozhodování
prvek svévole. Kdo o tom
bude rozhodovat, která
komise, který úřad? Jaká
budou kritéria? Nadto
jsme v zemi, kdy vždy roz-
hodovalo především to,
jak kdo umí svou situaci
prezentovat: předstírat,
zastírat, ba i lhát. Tak to
bylo i s „modrými knížka-
mi“ či devizovými přísli-
by. Nejvíc budou postiže-
ni zase ti, kdo takříkajíc
nikdy nepřijdou na řadu,
totiž ti, kdo nejsou „sociál-
ními případy“ a zároveň
nedosáhnou ani na „prů-
měrný příjem“. Tito lidé
podle průzkumů tvoří po-
lovinu až dvě třetiny obča-
nů. Jsou to ti, jejichž život-
ní úroveň je zhruba stejná
jako před třiceti lety.

VLASTIMIL HÁLA, PRAHA 6

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks. Zítra a v neděli Divadlo S+H hraje představení Štědrý den u Spejblů

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz SPORT pátek 17. prosince 2021 14

O vítězství pilota
stáje Red Bull
ve formuli 1 je roz-
hodnuto. Hamilton
ztratil naději.

Tým Mercedes se neodvolal
proti výsledkům závěrečné
Velké ceny Abú Zabí formu-
le 1. Německá stáj, jejíž pilot
Lewis Hamilton ztratil šanci
na rekordní osmý titul po sé-
rii rozhodnutí sportovních
komisařů a prohrané bitvě
s Maxem Verstappenem v po-
sledním kole, to oznámila
včera. Nizozemský jezdec
Red Bullu Verstappen tak zů-
stává novýmmistrem světa.
Mercedes po dramatickém

vyvrcholení sezony protesto-
val proti údajnému porušení
sportovních předpisůMeziná-
rodní automobilové federace

(FIA) a Verstappenově jízdě
za safety carem. Komisaři ale
obě stížnosti zamítli. Němec-
ký tým zvažoval odvolání,
které by musel podat do čtyř
dnů. Včera stáj oznámila, že
toto právo nevyužije. „Dů-
vod, proč jsme v neděli pro-
testovali proti výsledku závo-
du, byl ten, že předpisy safety
caru byly aplikovány novým
způsobem. To vedlo k ovlivně-
ní závodu poté, co byl Lewis
ve vedení amířil jinak k vítěz-
ství v mistrovství světa,“ uve-
dl tým v prohlášení na webu.
„Zažádali jsme o to v zájmu
sportovního fair play a od té
doby jsme vedli konstruktiv-
ní dialog s FIA a vedením for-
mule 1, abychom vytvořili do
budoucna jasnou představu
a aby všichni závodníci vědě-
li, podle jakých pravidel závo-
dí. Proto vítáme rozhodnutí
Mezinárodní automobilové
federace zřídit komisi, která
důkladně zanalyzuje to, co se

stalo v Abú Zabí, a pomůže
zlepšit pochopení pravidel, ří-
zení a rozhodování ve formu-
li 1,“ doplnili zástupci Merce-
desu. S komisí budou aktivně
spolupracovat stejně jako
jezdci. „FIA za tento proces
ponese odpovědnost. Tímto
stahujeme naše odvolání,“
uvedli představitelé němec-
kého týmu.
Před závěrečnou cenou

Abú Zabí měli Verstappen
a Hamilton shodně
369,5 bodu. Ještě pět kol před
koncem závodu měl titul blí-
že Hamilton, který držel před
druhým Verstappenem
náskok jedenácti vteřin.
Po havárii Nicholase Latifiho
a vyjetí safety caru však jeho
sok nasadil novou sadu pneu-
matik a díky řadě kontroverz-
ních rozhodnutí ředitelství
závodu se dostal posléze do
bezprostřední blízkosti za Ha-
miltona. V závěrečném kole
ho pak předjel. ČTK

Mercedes couvl,
ale chce změny

Jsou nejlepší
České tenistky Barbora
Krejčíková a Kateřina Si-
niaková jsou nejlepším
deblovým párem letošní-
ho roku i podle Meziná-
rodní tenisové federace
ITF. Cenu získaly už v roce
2018. Začátkem prosince
spolu ovládly i anketu
WTA.

Skvělá Jislová
Biatlonistka Jessica Jislová
si patnáctým místem

ve sprintu v Le Grand-Bor-
nand vyrovnala nejlepší
výsledek kariéry ve Světo-
vém poháru. Nedařilo se
české jedničce Markétě Da-
vidové, která zajela nej-
horší závod sezony
a po 62. místě ani nepoje-
de sobotní stíhací závod.
Zvítězila vedoucí žena se-
riálu Norka Marte Röise-
landová.

Trest za výhrůžky
Předseda fotbalového Lyo-
nu Jean-Michel Aulas byl

za vyhrožování rozhodčí-
mu při ligovém zápase
s Marseille potrestán dese-
tizápasovým zákazem vý-
konu funkce.

Český rekord byl
na finále málo
Tomáš Franta na mistrov-
ství světa v krátkém bazé-
nu vylepšil svůj český re-
kord na sto metrů znak
o 15 setin – na 50,59. Na fi-
nále to nestačilo, v semifi-
nále byl dvanáctý. ČTK

Připravila se o Austrálii
Čtvrtá tenistka světa Karolína Plíšková nebude startovat
na lednovém Australian Open. Z úvodního grandslamu
sezony v Melbourne ji vyřadilo zranění pravé ruky, kte-
rou si zlomila na soustředění ve Španělsku. A nejenom
z něj. „Bohužel jsem se zranila při tréninku a nebudu
moci hrát v Sydney, Adelaide ani na Australian Open,“
napsala hráčka na Twitteru. ČTK

Krátce

Ester upadla, bere stříbro
Ester Ledecká se vrátila po roce na snowboard druhým
místem v paralelním obřím slalomu Světového poháru
v Carezze. Olympijská vítězka zaváhala v Dolomitech
až ve finále, ve kterém v souboji s Rakušankou Danielou
Ulbingovou upadla. Ledecká dávala v poslední době
přednost závodům ve sjezdovém lyžování a Světový po-
hár na snowboardu jela po roce a čtyřech dnech. Předtím
na něm závodila loni v prosinci, kdy vyhrála obří slalom
v Cortině d’Ampezzo. Na snowboardu se šestadvacetiletá
Ledecká probojovala na stupně vítězů ve Světovém pohá-
ru již podvaatřicáté z 54 závodů. Na kontě má 19 výher,
druhá skončila podeváté v kariéře. MAFRA

inzerce


